Autoria:

SEBASTIÃO ARY CORRÊA

Ementa:

REQUER INFORMAÇÃO, conforme disposto no artigo 139, §3º, inciso X do Regimento
Interno deste Poder Legislativo, ao Sr. Márcio Correia Guedes, Secretário Municipal de
Fazenda referente ao Loteamento Maria Angélica (antiga Granja), Bairro Monte Belo em
Cachoeiro de Itapemirim.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

2124/2023 2181/2023 27/02/2023 11:52:28 27/02/2023 11:46:21

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 22/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003500310039003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5651

e-mail: vereadorarycorrea@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Requerimento de Informação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido Patriota, com assento nesta Casa

de  Leis,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais, REQUER  INFORMAÇÃO,

conforme disposto no artigo 139, §3º, inciso X do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, ao Sr. Márcio Correia Guedes, Secretário Municipal de Fazenda

referente ao Loteamento Maria Angélica (antiga Granja), Bairro Monte Belo  em

Cachoeiro de Itapemirim.

1-O loteamento Maria Angélica foi  iniciado logo após o fim da empresa

frangão, a qual tinha a sede no Bairro Monte Belo. Este loteamento seguiu todo

o rito necessário para sua existência, ou seja, se encontra regular?

2- Caso  não  esteja  regular,  porque  as  vendas  foram  feitas?  Houve

fiscalização ? Porque várias ruas já possuem nomes?(no caso do loteamento

não está legalizado)? Porque são cobradas IPTU (no caso do loteamento não

está legalizado)? Porque todas casas possui rede elétrica, de água e esgoto(no

caso do loteamento não está legalizado)?

3- Solicito o mapa do local supracitado de acordo com geoprocessamento

desta secretaria.

Considerando o cumprimento ao artigo 11 da Lei Nº 12.527, 18 de novembro de

2011,  o  acesso as  informações  requisitadas  deve  ser  imediato,  não  sendo

possível o acesso  imediato, a resposta deve ocorrer no  prazo máximo de 20

dias, contados do protocolo deste requerimento.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 23 de fevereiro de 2023.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360037003000360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5651

e-mail: vereadorarycorrea@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Ary Corrêa
Vereador – Patriota

Segue anexo a área descrita neste documento com imagens do google maps

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360037003000360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 2124/2023 - REQI 22/2023

Fase Atual: Protocolar Proposição

Ação Realizada: Proposição Protocolada
Próxima Fase: Incluir no Expediente (REQI)

À(Ao) Assistência Jurídica,

Proposição Protocolada. Segue para inclusão no Expediente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de fevereiro de 2023.

Maria Elena Cansian Abreu Silva
Assessor(a) Legislativo(a) - Mat. 24

Tramitado por, Maria Elena Cansian Abreu Silva, Mat.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500350032003700340035003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 2124/2023 - REQI 22/2023

Fase Atual: Incluir no Expediente (REQI)
Ação Realizada: Proposição incluída

Próxima Fase: Realizar Leitura e Votação (REQI)

À(Ao) Plenário,

Inclua-se a presente proposição para leitura e votação na próxima Sessão Ordinária de 07 de
fevereiro de 2023.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 2 de março de 2023.

Aline Favero Felipe.
Assessor(a) Especial - Mat. 1907

Tramitado por, Aline Favero Felipe., Mat.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500350032003700340036003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 2124/2023 - REQI 22/2023

Fase Atual: Realizar Leitura e Votação (REQI)
Ação Realizada: Lido no Expediente (Aprovado)

Próxima Fase: Encaminhar proposição aos Poderes competentes (REQI)

À(Ao) Apoio Legislativo,

Proposição aprovada por 15 votos favoráveis e 3 ausências na sessão ordinária do dia  07 de março de
2023. Encaminhada para elaborar redação final.VOTAÇÃO (Alexandre  de  Itaoca:  SIM);   (
Alexandre Valdo Maitan:  SIM); (Arildo Boleba: AUSENTE); (Brás é bom: PRESIDENTE); (
Diogo Lube: SIM); (Delandi Pereira Macedo: SIM); (Ely Escarpini: SIM); ( Júnior Correa
:  SIM)  (Leo Camargo:  SIM)  (Leonardo Pinheiro Dutra:  SIM)  ( Marcelinho Fávero
:SIM)  (Mestre Gelinho: AUSENTE);   (Osmar Chupeta:  AUSENTE)  ( Paulinho Careca
: SIM); (Paulo Grola: SIM); (Rodrigo Sandi:SIM ( Sandro Irmão: SIM); (Sebastião Ary
Correa: SIM); (Vandinho da Padaria: SIM).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de março de 2023.

Nathalia Fontana
Assistente Legislativo - Mat. 2124

Tramitado por, Davi Alves de Melo, Mat.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500350034003100330035003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 2124/2023 - REQI 22/2023

Fase Atual: Encaminhar proposição aos Poderes competentes (REQI)
Ação Realizada: Ofício encaminhado

Próxima Fase: Elaborar Resposta de Requerimento de Informação

À(Ao) Gerência de Atendimento,

Proposição  encaminhada  ao  Executivo  Municipal,  através  do  Ofício  GP  nº  005/2023,
(protocolo PMCI  em 08/03/2023). Segue para aguardar resposta do Requerimento.
Processo  Ano   Tipo    Nº  Situação    Resumo

                                                                                                  Setor Atual
                           Data
12868       2023   RICMCI   23   Tramitando   OF/CM/Nº  005/2023  -  ENCAMINHA
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 20/2023, DE INICIATIVA DO VEREADOR SANDRO
DELLABELLA FERREIRA.

                                                                                                                      SEMGOV - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO                        08/03/2023 15:39:07
12867       2023   RICMCI   22   Tramitando   OF/CM/Nº  005/2023  -  ENCAMINHA
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 21/2023, DE INICIATIVA DO VEREADOR ARILDO
TOMAZ BUCKER.

                                                                                                                  SEMGOV -  GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO                        08/03/2023 15:39:02
12866       2023   RICMCI   21   Tramitando   OF/CM/Nº  005/2023  -  ENCAMINHA
REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  DE  Nº  22/2023,  DE  INICIATIVA  DO  VEREADOR
SEBASTIÃO ARY CORRÊA.

                                                                                       SEMGOV - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO                        08/03/2023 15:38:58
12865       2023   RICMCI   20   Tramitando   OF/CM/Nº  005/2023  -  ENCAMINHA
REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  DE  Nº  23/2023,  DE  INICIATIVA  DO  VEREADOR
ALEXANDRE VALDO MAITAN.

                                                                                           SEMGOV - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO                        08/03/2023 15:38:53
12864       2023   RICMCI   19   Tramitando   OF/CM/Nº  005/2023  -  ENCAMINHA
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 24/2023, DE INICIATIVA DO VEREADOR ADRIANO

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500350035003500370036003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PEREIRA VEREDIANO.

                                                                                                                     SEMGOV - GERÊNCIA DE
ATENDIMENTO                        08/03/2023 15:38:49

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de março de 2023.

Ozani Gomes de Matos
Assistente Legislativo - Mat. 119

Tramitado por, Ozani Gomes de Matos, Mat.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3500350035003500370036003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de março de 2023.

OF/CM/Nº 005/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  os
Requerimentos  de  Informação  Nºs.  20,  21,  22,  23,  24/2023,  de
iniciativa dos Edis  Sandro Dellabella Ferreira, Arildo Tomaz Bucker,
Sebastião  Ary  Corrêa,  Alexandre  Valdo  Maitan  e  Adriano  Pereira
Verediano,  desta  Casa,  aprovado  no  Plenário  deste  Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 07 de março de 2023.

Solicitamos  as  providências  cabíveis  de  Vossa  Sª.  para  o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003700390032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390038003900310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/